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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Фотограмметрическая съемка в маркшейдерском деле применяется для

получения цифровых данных о геометрии и топографии природных объектов,

зданий и сооружений с минимальными затратами времени и ресурсов,

ограниченным числом персонала, требующегося для выполнения работ.

По результатам камеральной обработки данных съемки составляется файл с

набором координат точек, облаком точек, на основании которого формируются

цифровые модели открытых горных выработок.

Существующие подходы к формированию цифровых моделей открытых

горных выработок заточены под работу с малыми объемами данных. Те же

подходы применяются и к результатам фотограмметрических съемок открытых

горных выработок, характеризующихся избыточностью получаемой информации.

Всем точкам облака присваивается равный вес, после чего начинается этап

неизбирательного разряжения с целью снизить количество обрабатываемой

информации. Затем, формируемые модели проходят этап восполнения данных.

Применяемые схемы создания цифровых моделей рельефа стремятся

уменьшить объем данных исходного облака точек за счет удаления менее важной

информации, что в свою очередь приводит к уменьшению точности модели.

В то же время, контроль точности результирующей модели основывается на

сравнении точек, участвующих в формировании модели с дискретными точками,

определёнными с помощью других методов съемок. Контроль построения

цифровых моделей открытых горных выработок на любом произвольно-

выбранном участке модели отсутствует.

1 сентября 2023 года опубликован приказ Федеральной службы по

экологическому технологическому и атомному надзору от 19 мая 2023 г. N 186

"Об утверждении Правил осуществления маркшейдерской деятельности", в

котором сформированы требования к учёту и обоснованию объёмов горных

разработок при разработке месторождений твёрдых полезных ископаемых, а
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также требования к ведению маркшейдерской документации. Согласно пункту

109, ведение маркшейдерской документации осуществляется на бумажном

носителе и (или) в электронном виде.

Однако, «Правила…» не устанавливают требуемые форматы электронного

вида маркшейдерской документации; отсутствуют комментарии относительно

возможных допустимых погрешностей на определение координат по цифровым

моделям рельефа, цифровым картам и планам. Также не регламентированы

допустимые расхождения векторных и растровых моделей с результатами

маркшейдерских измерений, а также способы их определения.

То есть, с одной стороны, маркшейдерская графическая документация

должна быть достоверной и наиболее полной. С другой стороны, степень

достоверности передаваемых ей данных никак не регламентирована.

Всё вышесказанное приводит к тому, что необходимо найти подход,

позволяющий упростить создание цифровых моделей методом контролируемого

снижения информации с возможностью оценки качества результирующей модели.

Степень разработанности темы исследования

Вопросам учета результатов дистанционных съемок в качестве основы

цифровых моделей местности при решении маркшейдерских и геодезических

задач посвящены многие труды таких отечественных и зарубежных ученых, как

Науменко А.И., Мустафин М.Г., Выстрчил М.Г., Илюхин Д.А., Ступин В.П.,

Коробейников А.В., Крапивный Д.Н., Кочнева А.А., Нёхтер А., Керивен Р.,

Боэм Ж. и др. Данные научные труды описывают принципиальную возможность

применения дистанционных съемок в ряде маркшейдерских задач, например, при

формировании цифровых моделей открытых горных выработок, при подсчёте

объемов горных пород и др. Однако, они не дают математического обоснования

параметров и способов разряжения исходного облака точек, которое участвует

при формировании цифровых моделей открытых горных выработок.

Таким образом, тему формирования цифровых моделей открытых горных

выработок, построенных по результатам фотограмметрических маркшейдерских
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съемок на открытых горных работах, следует считать недостаточно

исследованной и проработанной.

Содержание диссертации соответствует паспорту научной специальности

2.8.3. Горнопромышленная и нефтегазопромысловая геология, геофизика,

маркшейдерское дело и геометрия недр по п.1. «Технические средства,

технологии и методики производства геометрических измерений

пространственно-временных характеристик состояния земной поверхности, недр,

подземного пространства городов и графического отображения информации в

различных видах», п.9. «Методы и системы обработки геологической,

маркшейдерской и геофизической информации, а также методы моделирования

месторождений, прогнозирования горно-геологических условий, явлений и

процессов».

Цель диссертационной работы: поиск оптимального способа

формирования цифровых моделей открытых горных выработок.

Идея диссертационной работы: обоснование формирования GRID-

моделей открытых горных выработок по неразреженному облаку точек за счёт

аппроксимации полиномами первого порядка.

Предмет исследования – цифровые модели открытых горных выработок,

построенных по результатам маркшейдерских фотограмметрических съемок с

беспилотных летательных аппаратов.

Объект исследования - результаты маркшейдерских фотограмметрических

съемок.

Основные задачи исследований:

- анализ существующих подходов к формированию цифровых моделей

открытых горных выработок;

- анализ существующих методов оценки точности цифровых моделей;

- сбор, анализ и обработка данных натурных исследований по результатам

фотограмметрических съемок;

- обоснование подхода к формированию цифровых моделей открытых

горных выработок;
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- изучение цифровых моделей открытых горных выработок, построенных на

основании маркшейдерских фотограмметрических съемок;

- верификация полученных моделей и выявление закономерностей для

обоснования инженерной методики.

Научная новизна работы:

- при аппроксимации сегмента модели выявлена линейная зависимость

среднеквадратической погрешности определения высоты в сегменте от размера

сетки деления;

- для цифровых моделей рельефа определена форма распределения ошибки

аппроксимации полиномом первого порядка, согласующаяся с законом χ2-

распределения.

Теоретическая и практическая значимость работы:

- разработан алгоритм построения цифровой модели, основанный на

разделении исходного облака точек на сегменты и описания сегментов облака

полиномами первого порядка;

- определены оптимальные размеры сегментов, соответствующие точности

технологических задач;

- сформулированы рекомендации по высоте полёта беспилотного

летательного аппарата во время фотограмметрических работ в зависимости от

прогнозируемой ошибки модели.

Результаты исследований внедрены в маркшейдерском отделе

ООО «Карьерпроект», г. Санкт-Петербург, что подтверждается актом внедрения

результатов кандидатской диссертации (утвержден генеральным директором

ООО «Карьерпроект» Музыкиным М.Г. от 23.05.2023 г., Приложение Г).

Методология и методы исследования

Методологической и теоретической основой диссертационного

исследования послужили труды зарубежных и отечественных ученых в вопросе

создания цифровых моделей местности на основании дистанционных

маркшейдерских и геодезических съемок открытых горных выработок. При

выполнении исследований применялся системный подход, базирующийся на:
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анализе результатов ранее опубликованных исследований, построении расчетных

схем и моделей, сравнении полученных результатов с другими методами создания

цифровых моделей местности, создании программных алгоритмов и их

реализации посредствам написания специальных программных модулей на языке

программирования Python, апробации предложенных рекомендаций и их

приложение при решении маркшейдерских задач по определению объемов

открытых горных выработок.

Положения, выносимые на защиту:

1. Для формирования цифровых моделей открытых горных выработок,

получаемых из облаков точек при фотограмметрической съемке, следует в

качестве аппроксимирующей функции использовать уравнение плоскости, с

определением ее наклона и положения в трехмерном пространстве по методу

наименьших квадратов.

2. Соответствие сегментированной модели исходным данным облака точек

следует определять на основе геопространственного анализа взаимосвязи высот

точек облака относительно вписанной в каждый сегмент плоскости.

3. Выбор оптимального размера сегмента модели следует производить с

учетом полученной закономерности линейного возрастания

среднеквадратической погрешности модели от размера сегмента модели в

соответствии с техническими (технологическими, нормативными) требованиями

точности решаемой задачи.

Обоснованность и достоверность результатов исследования

подтверждается объемами обработанной информации в результате исследования,

использованием ее для разработки методики создания цифровых моделей

открытых горных выработок и статистическими результатами их анализа.

Полученные результаты согласуются с оценками специалистов маркшейдерских

служб карьеров.

Апробация результатов. Основное содержание диссертации

докладывалось на следующих конференциях:
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 XXX Международная научно-практическая конференция «Российская

наука в современном мире» (г. Москва, 2020 г.);

 Всероссийская конференция-форум «Актуальные проблемы

недропользования 2021» (г. Санкт-Петербург, 2021г.);

 Конференция «Горное дело в XXI веке: инновации, наука, образование»,

(г. Санкт-Петербург, 2021г.);

 Первая междисциплинарная научно-практическая конференция «Человек

в Арктике» (г. Санкт-Петербург, 2021г.);

 Международный этап научной конференции-форума «Актуальные

проблемы недропользования» (г. Санкт-Петербург, 2022г.).

Личный вклад автора заключается:

 в участии при формулировании и постановки цели, задач

диссертационной работы;

 разработке метода создания цифровых моделей по облакам точек,


[…]


Размер сегментов 0,5 1,0 2,0 2,5 3,0 4,0 5,0 7,5 10,0

Допустимые СКП высоты Удовлетворяет допускам:

Значение 3*σ

Россыпное месторождение 0,06 0,15 0,12 0,12 0,18 0,27 0,33 0,54 0,57

4,1 + + + + + + + + +

4,8 + + + + + + + + +

6,3 + + + + + + + + +

Таким образом, на основании таблиц 4.3 – 4.5 сделан вывод о возможном

применении предлагаемого способа формирования цифровых моделей к

определению высотного положения бровок уступов на открытых горных работах.

Причем, чем более пересечённой является местность – тем меньше должны быть

сегменты для моделирования, что отражается на примере сравнения модели

торфяного месторождения с россыпным, характеризующимся более плоским

рельефом. На основании таблицы 4.6 сделан вывод о потенциальном применении

предлагаемых моделей в качестве основы для создания топографических карт и

планов с отображением на них рельефа местности.

4.7 Выводы по главе 4

Описаны результаты моделирования по облаку точек, который использует

сегментированные модели. Для проверки пригодности результатов

моделирования необходимо соблюдать установленные допуски на точность

цифровых моделей открытых горных выработок, а также исходить из целевой

задачи, для которой такая модель применяется.

Таким образом, показано, что методика аппроксимации части исходного

облака в сегментах модели соответствует требованиям маркшейдерских задач, а

результаты моделирования могут быть использованы для достижения более

точного и эффективного результата при маркшейдерском обеспечении открытых

горных работ.

Представлены преимущества предлагаемого способа описания высоты

GRID-моделей при сравнении с существующими способами описания высот в
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модели. В частности, продемонстрированы положительные моменты в части

использования самих исходных данных (полный учёт исходного облака точек),

экономии объема получаемой информации, необходимой для хранения по

сравнению с TIN, более точное описание высоты по сравнению с классическими

GRID-моделями.

Для поиска преимуществ и недостатков проведено сравнение методик

создания цифровых моделей – по предлагаемой методике аппроксимации

сегментов модели и традиционных, построенных по одному исходному облаку

точек.

Анализ карт распределения ошибок построенных моделей показывает, что

превалирующая часть модели определена с значениями СКП, не превышающими

10 см, и в некоторых случаях доходит до 22 см.

Исследование наполняемости данных позволяет сделать вывод о том, что с

уменьшением размера сегмента, меньшее количество точек будет попадать в

каждый из них. При этом, такой вывод не является проблемой для съемки с

помощью фотограмметрических устройств или лазерных сканирующих систем,

установленных на БЛА в силу большой подробности получаемых данных и

«площадного» покрытия объекта съемки облаком точек.

Однако, если говорить о наземной съемке такими системами, возможны

большие пробелы в информации о снимаемом объекте в силу наличия слепых зон

для съемочного оборудования в момент проведения работ. Как следствие, это

может привести к потере информативности и достоверности в создаваемых

моделях равной дискретности.

Представлено преимущество использования предлагаемого способа в части

описания исходных данных: возможно оценить результат алгоритмов фильтрации

исходного облака. Так, сохраненные точки облака, незаметные человеческому

глазу при работе на вычислительной технике, не попадающие под разряжение по

алгоритму ближайших соседей, становятся видны на формируемых моделях. В

силу природы предлагаемого способа, становится возможным локализовать

участки моделирования и найти подобные аномальные выбросы. Этот факт
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позволяет использовать предлагаемую методику для оценки эффективности

алгоритмов фильтрации и повысить достоверность облаков точек.

Представлена возможность применения предлагаемого способа

формирования цифровых моделей к определению высотного положения бровок

уступов на открытых горных работах, а также к использованию предлагаемых

моделей в качестве основы для создания топографических карт и планов с

отображением на них рельефа местности.

Приведены рекомендации по планированию аэрофотосъемочных

маркшейдерских работ на открытых горных работах. Так, при выполнении съемок

с БЛА необходимо задаваться ошибкой определения высоты в сегменте для

прогнозирования высоты полёта воздушного судна. Величину прогнозируемой

ошибки следует подбирать исходя из размера сегментов моделирования.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертации содержится новое решение актуальной научно-

производственной задачи: формирование и обоснование методики создания

цифровых моделей с использованием полиномов первого порядка на основании

маркшейдерских дистанционных съемок для осуществления маркшейдерского

обеспечения открытых горных работ.

Основные научные и практические результаты, полученные в процессе

выполнения работы, заключаются в следующем:

1. Разработан алгоритм построения цифровых моделей, основанных на

разделении исходного облака точек на сегменты и вписывании в них полиномов

первого порядка.

2. Природа и механизм разделения на сегменты отфильтрованного по

рельефу облака точек позволяет выявлять участки, содержащие точки, ошибочно

отнесённые алгоритмами фильтрации к рельефу.

3. Определена зависимость среднеквадратической погрешности высоты

сегмента от его размера.

4. Дана рекомендация по высоте полёта воздушного судна в момент

проведения аэрофотосъемочных работ.

5. Написана программа для ЭВМ, в которой создаётся база данных с

параметрами сегментов, а также рассчитываются их среднеквадратические

погрешности.

В перспективе дальнейших разработок темы диссертационного

исследования стоит отметить применение статистических данных

фотограмметрических съемок к решению задач геомеханики: участок между

закреплёнными на местности реперами для проведения геомеханических

наблюдений сегментировать на подобласти. Исследование геомеханических

свойств сегментов с использованием координат их центров тяжести позволяет

определить изменения положения аппроксимирующих плоскостей во времени.
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Анализ изменений вектора нормали также позволяет вычислить

дифференциальные характеристики смещения в данном сегменте.

Таким образом, благодаря предложенному методу формирования GRID-

моделей, облака точек, полученные с фотограмметрического оборудования, могут

быть использованы в геомеханике.
