ОТЗЫВ

официального оппонента кандидата технических наук, доцента Афонина Дмитрия Андреевича на диссертацию Сухова Арсения Константиновича на тему «Обоснование применения GRID-моделей для результатов фотограмметрических съемок открытых горных выработок», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.3 «Горнопромышленная и нефтегазопромысловая геология, геофизика, маркшейдерское дело и геометрия недр»

1. Актуальность темы диссертации

Сегодня, в эпоху всеобщей цифровизации, в маркшейдерско-геодезическом производстве также традиционные дискретные методы съемок все больше заменяются современными цифровыми технологиями дистанционного зондирования. Одну из таких технологий, цифровая фотограмметрическая съемка, автор рассматривает в диссертационной работе применительно к съемке открытых горных выработок. Безусловно, фотограмметрические и сканерные съемки характеризуются огромной детальностью съемки при сравнительно меньших временных затратах на единицу площади территории с возможностью последующего моделирования пространства. Однако, можно выделить и два замечания, которые определяют актуальность данного диссертационного исследования:

- нормативная и методическая база использования цифровых технологий дистанционного зондирования отстает от их стремительного развития, например не обоснован и не регламентирован такой важный критерий как оценка точности определения координат по цифровым моделям рельефа и местности, отсутствуют регламенты разработки цифровых моделей и форматы их представления, в частности это относится и применительно к маркшейдерскому производству;

- большой объем геопространственной информации требует значительного увеличения компьютерных ресурсов программного обеспечения для обработки, хранения и передачи информации.

Основная идейная составляющая диссертационной работы заключается в упрощении цифровых моделей без снижения их достоверности за счет некоторого обобщения результатов съемки с возможностью оценки качества результирующей модели.

2. Научная новизна диссертации

- предложен новый подход построения цифровой модели рельефа открытых горных выработок, основанный на предварительном сегментировании облака точек с последующей аппроксимацией точек в каждом сегменте полиномом первого порядка (плоскостью), что позволяет упростить дальнейшую работу при создании цифровых моделей рельефа за счет уменьшения объема информации, необходимой для хранения, без разряжения облака точек;

ОТЗЫВ

ВХ. № 9-133 от 14.06.24
АУ УС

- разработан математический аппарат, позволяющий оценить качество (точность) аппроксимации плоскостями в зависимости от размеров сегмента.

3. Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов и рекомендаций

Обоснованность и достоверность разработанных научных положений, выводов и рекомендаций, на взгляд оппонента, доказана результатами выполненных практических экспериментов по построению цифровых моделей рельефа нескольких карьеров и согласованностью полученных результатов с оценками специалистов маркшейдерских служб карьеров, а также апробацией результатов исследования на пяти международных и всероссийских конференциях и актом внедрения полученных в диссертации выводов (ООО «Карьерпроект», акт о внедрении от 23.05.2023 г).

4. Научные результаты, их ценность

Полученные соискателем научные результаты, заключаются в следующем:

- выявлена линейная зависимость среднеквадратической погрешности определения высоты в сегменте от размера сетки деления;
- определена форма распределения ошибки аппроксимации полиномом первого порядка, согласующаяся с законом χ^2 -распределения;
- разработан механизм выявления участков, ошибочно отнесенных к рельефу.

Результаты диссертационного исследования в достаточной степени освещены в 7 печатных работах, в том числе в 1 статье – в изданиях из перечня рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертации на соискание ученой степени кандидата наук (далее – Перечень ВАК), в 3 статьях – в изданиях, входящих в международную базу данных и систему цитирования Scopus. Получено 1 свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ.

5. Теоретическая и практическая значимость результатов диссертации

Теоретическая значимость результатов диссертационных исследований заключается в обоснованном совершенствовании методов обработки большого объема данных фотограмметрических съемок открытых горных выработок. Практическая значимость работы заключается в упрощении процесса моделирования в маркшейдерском деле без снижения детализации модели и состоит в следующем:

- разработан алгоритм построения цифровой модели рельефа, основанный на разделении исходного облака точек на сегменты и их дальнейшего описания полиномами первого порядка;
- разработана компьютерная программа построения аппроксимированных плоскостей и расчета средней квадратической погрешности по результатам дистанционного зондирования;
- разработаны методологические основы оценки методом наименьших квадратов

точности разработанного алгоритма построения цифровой модели рельефа, а также выявления и локализации аномальных участков модели, «шумов облака точек»;

- даны рекомендации по выбору параметров фотограмметрической съемки с беспилотного летательного аппарата.

6. Рекомендации по использованию результатов работы

Результаты работы соискателя адаптированы в первую очередь для моделирования открытых горных выработок карьеров по результатам фотограмметрической съемки, но и в целом являются актуальными для оптимизации построения цифровой модели рельефа как по результатам фотограмметрической, так и воздушной сканерной съемки.

7. Замечания и вопросы по работе

- Идея сегментации облака точек в отдельные сегменты является по сути способом обобщения большого объема исходной для моделирования информации (облака точек). В этой связи понятно, что чем больше размеры сегмента, тем больше степень обобщения. Еще из практики дискретных съемок рельефа известно, что степень обобщения при съемке определяется в первую очередь сложностью рельефа, и понятно, что чем более сложный рельеф, тем меньше должны быть размеры сегмента. По мнению оппонента, в диссертационном исследовании, требуется более детальное рассмотрение зависимости размера сегмента от сложности рельефа, так, например, участок съемки может состоять из частей с достаточно разным рельефом.

- Вывод о зависимости средней квадратической погрешности определения высоты от размера сегмента очевиден и вытекает из идеи обобщения, представленной в первом замечании. Важным уточнением исследований автора является, что данная зависимость имеет линейный вид, но возникает вопрос, на сколько математические выражения установленных зависимостей являются общими.

- Одной из характеристик аппроксимирующей плоскости, определяющей ее положение в пространстве, является ее наклон. В диссертационном исследовании данная характеристика упоминается, но подробно не рассматривается.

- Задача сегментации облака точек состоит в уменьшении объема обрабатываемой информации с целью упрощения обработки. Возможно, в работе следовало бы выполнить по данному критерию сравнение предложенного метода построения цифровой модели рельефа с существующими методами.

Однако отмеченные недостатки носят частный характер и не снижают научной и практической ценности диссертационной работы.

Диссертация имеет высокий уровень оформления, написана грамотным техническим языком, логически последовательно и в лаконичной форме. Соискатель владеет методами научных исследований, обоснованно применяет математический аппарат.

8. Заключение по диссертации

Диссертация «Обоснование применения GRID-моделей для результатов фотограмметрических съемок открытых горных выработок», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.3 «Горнопромышленная и нефтегазопромысловая геология, геофизика, маркшейдерское дело и геометрия недр» полностью отвечает требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет императрицы Екатерины II», утвержденного приказом ректора Горного университета от 20.05.2021 № 953 адм, а ее автор Сухов Арсений Константинович заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.3 «Горнопромышленная и нефтегазопромысловая геология, геофизика, маркшейдерское дело и геометрия недр».

Официальный оппонент

доцент кафедры «Инженерная
геодезия» ФГБОУ ВО «Петербургский
государственный университет путей
сообщения Императора Александра I»,
кандидат технических наук, доцент

Афонин Дмитрий
Андреевич

«11» 06 2024

Подпись Афонина Дмитрия
Андреевича заверяю
М.П.

Сведения об официальном оппоненте:

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Петербургский государственный университет путей сообщения Императора Александра I»,

доцент кафедры «Инженерная геодезия»,

Адрес: 190031, г. Санкт-Петербург Московский пр., 9

Официальный сайт в сети Интернет: <https://www.pgups.ru/struct/kafedra-inzhenernaya-geodeziya/>

E-mail: afonin83@yandex.ru

Телефон: +7 (812) 457-82-42

Шифр и наименование специальности, по которой защищена диссертация
оппонента: 25.00.32. «Геодезия»